ВСЕРОССИЙСКИЙ СЕМИНАР

ПОДГОТОВКИ И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ

ПО ВИДУ СПОРТА «СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ» В ГРУППЕ ДИСЦИПЛИН «ДИСТАНЦИЯ»

09-10 декабря 2023 года                                                                                                             г. Москва

ГРУППА ДИСЦИПЛИН «ДИСТАНЦИИ-ПЕШЕХОДНЫЕ», «ДИСТАНЦИИ-ЛЫЖНЫЕ»,

направления: СЕКРЕТАРИАТ, ИНФОРМАЦИЯ

ПРОТОКОЛ КРУГЛОГО СТОЛА

Участники:

1. Писанов А.Н., ССВК, Самарская обл.

2. Мухутдинова Е.Х., ССВК, Респ. Башкортостан

3. Филатова М.А., ССВК, г. Санкт-Петербург

4. Емельянова Н.В., ССВК, Вологодская обл.

5. Сульженко Н.А., ССВК, Новосибирская обл.

6. Велижанина А.Б., ССВК, Свердловская обл.

7. Палайма К.В., СС1К, г. Москва

8. Вяткина Ю.Г., СС1К, Московская обл.

9. Лучина М.Д., СС1К, Московская обл.

10. Чесноков М.А., ССВК, г. Москва

Повестка дня

1) Какой разряд корректно указывать в протоколе результатов в колонке «Выполненный

норматив» для групп участников до 18 лет: «III», «1юн» или «III/1ю»?

В результате дискуссии пришли к выводу, что возможно указывать выполненный

норматив в формате: «III/1ю» либо «3(1ю)», а присвоение разрядов на местах не

относится к функции секретаря на соревнованиях.

2) Необходимо ли выпустить отдельное разъяснение, как действовать в случае, когда

квалификационный ранг дистанции не попал в диапазон ранга для рассматриваемого

класса дистанции (смотреть выполнение для более низкого ранга на более низком

классе)?

Пришли к выводу, что разъяснений ВКСТ от 2012 года достаточно, хотя возможно

обновить данную информацию и довести ее до туристского сообщества, так как среди

коллег встречаются мнения, что документ уже не действует.

3) Указание номеров из ЕКП, а также возрастных групп (мужчины/женщины и

т.д.) в «шапках» протоколов результатов, справках о количестве регионов и составе

СК и т.д.

Пришли к выводу, что необходимо создать шаблон «шапки» (заголовков) для

протоколов, справок и другой официальной документации соревнований. Довести

данную информацию до туристского сообщества. При последующей редакции включить

шаблоны в рекомендуемые документы Правил. Шаблон поручено разработать Вяткиной

Ю.Г.

4) Необходимо ли указывать в протоколе результатов в колонке «Выполненный

норматив» разряд ниже, чем допуск на данный класс, если такой норматив

допускается по таблице выполнения нормативов? (например, на 4 классе дистанции

указывать выполнение норматива III разряда)

ВСЕРОССИЙСКИЙ СЕМИНАР

ПОДГОТОВКИ И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ

ПО ВИДУ СПОРТА «СПОРТИВНЫЙ ТУРИЗМ» В ГРУППЕ ДИСЦИПЛИН «ДИСТАНЦИЯ»

09-10 декабря 2023 года                                                                                                             г. Москва

Принято решение указывать выполненный норматив не зависимо от того, по какому

разряду допускается спортсмен на данном классе дистанции, т.к. указывается

выполненный норматив, а присвоение разрядов находится не в компетенции секретаря

соревнований.

5) Использование номеров участников на лыжных дистанциях в соответствии с

Правилами (нумерация по порядку старта, цвет номеров группы участников) –

актуальность и возможность выполнения требований Правил.

Обменялись мнениями по требованиям, прописанным в части 5. Спортивные

дисциплины, содержащие в своем наименовании слова «дистанция-лыжная», п. 5.

П.п.5.1.6.3 в части печати на бумаге разных цветов не актуален, затруднен и не

применятся на практике в регионах. Вынесено к рассмотрению предложение при

последующей редакции Правил скорректировать данный пункт Правил.

6) Заслушали А.Н.Писанова, ССВК, Самарская обл.:

 Необходима автоматизация работы секретариата в ближайшее время, заказ

программного обеспечения, исключающего ручной труд секретарей и, как следствие,

исключающего ошибки. В 2022 году руководство ФСТР выразило готовность по

оплате работ в данном направлении.

Поддержали все участники. Вынесено предложение назначить ответственных от

секретариата, которые будут инициировать данный вопрос перед ФСТР и контролировать

процесс разработки: Дегтяреву Е.А., Писанова А.Н..

Ведущие круглого стола:

Велижанина А.Б., ССВК, Свердловская обл.

Писанов А.Н., ССВК, Самарская обл.